bone pacis et uolumtas ut incomuniaremus ad uobis gumzaluo gutierrici et uxor uestra 

geluira sigut incomuniamus salinas meas proprias que auemus in foce de aue in uilla 

quos uocidant uilla comide et comparauimus illas illas ( sic) de germano meo uermudo 

presbiter per precio et karta et abent iacentia subtus kastro sancto ioane discurrente ipso 

rriuolo aue in terridorio portugalensis, damus ad uobis in illa corte noua duas salinas 

cum sua uida et in illa caunosa mediadade de illo quinione qui fuit de beion gumdilfici 

quamtum in se obtinet et aprestidum ominis est et inter illo castro de sancto ioane et ille 

carrecale qui discurre de illa fonte de uilla comide VII salinas cum sua uida. damus ad 

uobis illas salinas ut baralietis illas et deuindices de alios omines in quamtum podueritis 

et abeamus per medio ille sal unus cum alios et filiis et neptis nostris sic faciant in cumtis 

diebus et non mitta ad uobis nulla sopisida mala super ipsas salinas unde uos 

inpedimento ueniat et si aliquis omo uenerit de alica parte qui a nobis disturua quesierit 

facere que adiudemus nos unus ad alius et quamtum poduerimus deuimdicare per medio 

abeamus et si minime fecerit et ista karta incomuniationis exederit que carea illa mea 

mediadate de illas salinas a parti uestra. Facta karta incomuniationis die erit Vº kalendas 

iuni. Era millesima C XVIII. ª adosinda in ahnc karte incomuniationis manu mea+.

 Ic testes. suario didaci test. – froila pelagici test. – uermudo gumdiuadici test. – 

auaiupe gumdiuadici test. – iesmumdo fromariquici test. – Zoleima presbiter notuit. 

Adosimda placitum facio ad uobis gumzaluo guiterrici die erit Vº kalendas iunii 

era millesima XVIIIª parte de illas salinas que ad uos incomuniauimus in foce de aue a 

parte uilla de comide que aueamus illas per medio et non mittamus super illas nulla 
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sopisida mala per nullaque actio et si abuerimus ad uindere aut donare unus ad alius per 

precio iusto et filiis et neptis nostris sic faciant et si minime fecerit et isto placito exederit 

que carea sua mediadade post parte de qui isto placito obseruare. adosinda in oc placito 

manu mea+.          

 Ic testes. suario didaci test. – froila pelagici test. – uermudo gumdiuadici test. – 

auaiupe gumdiuadici test. – iesmumdo fromariquici test. – Zoleima presbiter notuit. 

Fonte: (Extraído de: HERCULANO, 1870: 352). 

Documento XI 

DCCXL 

 Ermesinda Moniz sororque ejus Monasterio S. Joannis (de Pendorada) 

loculamenta tria in salinis quibusdam, ad ostium fluminis Leça sitis, offerunt sive sive 

legant. Charta autographa, e scrinio ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo 

asservatur. Anni quo data numeralium litterarum quarumdam formae ac facies non tutam 

interpretationem sinunt. 

1090 (?) 

 In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritu sancti amen. Ego 

ermesinda moniz una pariter cum iermana mea nomine geluira moniz Offerimus et 

testamus sancto et uenerabili altari sancti iohannis quod est fundatum ad radicem montis 

aratri trest alios de marina in leza in loco predicto lauandaria* pro remedio animabus 

nostris ut habeat ipsum prefatum cenobium firmiter cinctis temporibus seculorum. Et 

siquis uenerit homo uel uenerimus et hunc factum ad inrunpendum uoluerit sit 

excomunicatus et cum iuda traditore habeat participium et pariat ipsos talios duplatos 

ad ipsum cenobium et insuper D solidos. Factum est hunc testamentum notum die XVII 

kalendas augustas. Era T. C. XXVIII (?). Nos iam supra nominatus in hanc karta manibus 

nostris r++ oboramus. Pro test. Pelagio test. – Gundisaluus test. – Fernandus test. 

    Egeas notuit. 

*Nomen loci litteris disparibus, forte ab alia manu, descriptum fuil. 

Fonte: (Extraído de: HERCULANO, 1870: 441). 
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Documento XII 

1111, Abril, 21 – Paio Forjaz doa à Sé de Braga algumas marinhas de sal que possui em 

Fão ( c. Esposende), em parte directamente, em parte no caso de sua filha falecer sem 

descendência legítima. 

      A.D.B. – Liber Fidei, fl.187 v., doc. 695 

 In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filij et Spiritus Sancti seu in 

honore Sancte Marie semper Virginis cuius basilica fundata est in urbe Bracara 

prouincie Gallecie. Ego quidem Pelagio Froilaz hac si indignus cum peccatorum mole 

depressus placuit mihi ut aliquid darem ad illum locum sanctum et archiepiscopum 

domnum Mauricium et ad omnes clericos ibi commorantibus concedo ibi in Fano una 

salina in ipsa corte de Baligo de parentum uel auiorum meorum cum suas regarias et 

cum ingressus et egressus et alias IIII.or salinas in ipsa corte de Baligo et III.es in o esteiro 

mediano cum suas intradas et exidas, si mea filia fuerit migrata sine semine de directo 

coniugio tornent se illas alias IIII.or salinas que sursum resonant ad illam sedem pro 

remedio anime mee et parentum uel auiorum meorum et habent iacentia ipsas salinas hic 

in Fano in foce Cataui subtus monte Faro territorio Bracarensis discurrentibus aquis ad 

marem. Et si aliquis uenerit qui de ipso testamento aliquid uoluerit auferre auferat Deus 

memoriam eius de libro uite et cum iustis non scribatur sed cum Iuda traditore sit 

particeps et pariat ad ipsius loci quantum tulerit in quadruplo et insuper secularia damna 

lugeat penas. Facta seris testamenti XI.º Kalendas Maij Era M.ª C.ª X
︶
. ª VIIIIª. Ego 

Pelagius Froilaz in hoc testamento manu mea roboro. Qui presentes fuerunt: Suerius ts., 

Brandila ts., Aloitus ts., Pela[gius] ts., Petrus presbiter notuit 

Fonte: (Extraído de: AZEVEDO, 1940: 328). 

Documento XIII 

424 

1113, FEVEREIRO, 3 – Godinho Gaudemires, Gonçalo Aires e Godesteu Gondesendes, 

frades de Paço-de-Sousa, doam ao seu mosteiro, cada um, dois talhos de salinas em 

Bouças ( c. Matozinhos). 

     A. D. P. – L.º Doações de Paço de Sousa, fl.45 v. 
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 In Dei nomine. Nos humiles et exigui famuli Dei, id sumus prenominati Godinus 

Gaudemiriz et Gunsaluo. Arias Godesteus Gondesindiz homines (a) nos unanimiter 

sponte sub una deuocione plena fide corde puro et animo gratuito ubi Deo inspirante nos 

promisimus habitare omnibus diebus uite nostre offerimus nobiscum unusquisque per 

singula capita duos duos talios de salinis cum omnibus prestacionibus suis quos habemus 

in illa marina de Bauzas in foz de Leza secus litus maris sub castro Quifionis territorio 

Portugalensis ipsi monasterio de Palaciolo quod est constructum ad radicem montis 

Ordinis secus litus Sause territorio Portugalensis in honore domini nostri Ihesu Christi 

et ueneratione eiusdem genetricis gloriose et Virginis Marie pro continentia nostrorum 

corporum et absolutione et criminum animarum nostrarum per consensu omnium fliorum 

nostrorum et per absolutionem iussionem domni Menendi proles Ordoniz qui est prior et 

canonicus de ipso monastaterio (a) de Bauzas sub ditione et regimine comedisa domna 

Tarasia filia domni Adefonsi filia ut deseruiant ipse aline superius eius nominate ipsi 

cenobio de Palacioli supra scripto ob tolerantiam fratrum et uitam monacorum 

temporibus seculorum. Si quis tamen quod minime non credimus fieri aliquis hom uenerit 

tam de extraneis quam etiam de propinquis nostris contra hoc testamentum inrumpere 

quisquis ille fuerit qui hoc temptare uoluerit pro sola presumtione post partem ipsus 

monasterii mille solidos reddat et ipsas salinas in duplo componat et iudicato et insuper 

sit excomunicatus quandiu persteterit in ipsa superbia. Factum hoc testamentum  tercio